
PORTARIA N°488/13 de 17 de Maio de 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, de acordo com a Lei n° 931/06, de 31/03/2006 e
com o Decreto n° 1454/06, de 22/05/2006;
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR, o (a) servidor (a) Vanilda Fernandes da Costa, CPF n°
026.157.444-29, do cargo em comissão de, Subcoordenadora de Serviços
Urbanos, Símbolo CC5.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
01/05/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN,17 de maio de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO
José Willams Félix da Silva - Secretario de Administração e Recursos
Humanos

PORTARIA N°489/13 de 17 de Maio de 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, de acordo com a Lei n° 931/06, de 31/03/2006 e
com o Decreto n° 1454/06, de 22/05/2006;
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR, o (a) servidor (a) Raimunda Xavier do Nascimento, CPF
n° 485.232.834-04, do cargo em comissão de, Coordenador de Saúde, Símbolo
CS.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
01/05/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN,17 de maio de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO
José Willams Félix da Silva - Secretario de Administração e Recursos
Humanos

PORTARIA N°490/13 de 17 de Maio de 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, de acordo com a Lei n° 931/06, de 31/03/2006 e
com o Decreto n° 1454/06, de 22/05/2006;
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR, o (a) servidor (a) José Antônio dos Santos, CPF n°
041.154.304-00, do cargo em comissão de, Gerente de Gabinete, Símbolo CC3.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
01/05/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN,17 de maio de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO
José Willams Félix da Silva - Secretario de Administração e Recursos
Humanos

PORTARIA N°491/13 de 17 de Maio de 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, de acordo com a Lei n° 931/06, de 31/03/2006 e
com o Decreto n° 1454/06, de 22/05/2006;
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR, o (a) servidor (a) Francisco Marcos Farias da
Purificação, CPF n° 393.141.204-06, do cargo em comissão de,
Subcoordenador de Esportes, Símbolo CC5.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
01/05/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN,17 de maio de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO
José Willams Félix da Silva - Secretario de Administração e Recursos
Humanos

PORTARIA N°492/13 de 17 de Maio de 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, de acordo com a Lei n° 931/06, de 31/03/2006 e
com o Decreto n° 1454/06, de 22/05/2006;
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR, o (a) servidor (a) Shirleide Nascimento Costa, CPF n°
720.867.424-87, do cargo em comissão de, Coordenadora, Símbolo CC4.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
01/05/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN,17 de maio de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO
José Willams Félix da Silva - Secretario de Administração e Recursos
Humanos

PORTARIA N°493/13 de 17 de Maio de 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, de acordo com a Lei n° 931/06, de 31/03/2006 e
com o Decreto n° 1454/06, de 22/05/2006;
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR, o (a) servidor (a) Wagner de Oliveira Miranda, CPF n°
051.431.564-40, do cargo em comissão de Gerente do Tesouro, Símbolo CC3.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
01/05/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN,17 de maio de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO
José Willams Félix da Silva - Secretario de Administração e Recursos
Humanos

PORTARIA N°494/13 de 17 de Maio de 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, de acordo com a Lei n° 931/06, de 31/03/2006 e
com o Decreto n° 1454/06, de 22/05/2006;
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR, o (a) servidor (a) João Alexandre da Silva Beserra, CPF
n° 664.726.524-49, do cargo em comissão de Gerente de Programas de Saúde,
Símbolo GPS2.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
01/05/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN,17 de maio de 2013.

Comissão Permanente de Licitação

Diário Oficial
Ano XI |  Nº 669 |  Macau, 22 de maio de 2013

EXECUTIVOPODER Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO
José Willams Félix da Silva - Secretario de Administração e Recursos
Humanos

Portaria nº496/2013, DE 17 DE MAIO DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Francisco Marcos Farias da Purificação , CPF nº.
393.141.204-06, para o Cargo em Comissão de Coordenador, símbolo CC4,
lotado no (a) Secretaria de Trabalho, Habitação e Ação Social. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
01/05/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de maio de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO
José Willams Félix da Silva - Secretario de Administração e Recursos
Humanos

Portaria nº497/2013, DE 17 DE MAIO DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Tatiana da Silva Carpina, CPF nº. 046.996.594-03, para o
Cargo em Comissão de Gerente de Programas de Saúde, símbolo GPS2, lotado
no (a) Secretaria de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
01/05/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de maio de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO
José Willams Félix da Silva - Secretario de Administração e Recursos
Humanos

Portaria nº498/2013, DE 17 DE MAIO DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Maria Irineide Lima de Albuquerque, CPF nº.
059.810.554-99, para o Cargo em Comissão de Subcoordenadora de Serviços
Urbanos, símbolo CC5, lotada no (a) Secretaria de Infra Estrutura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
01/05/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de maio de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO
José Willams Félix da Silva - Secretario de Administração e Recursos
Humanos

PORTARIA Nº. 499/2013, 17 DE MAIO DE 2013.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, a servidora Patricia Odila Macêdo Lopes de Oliveira, por-
tadora da cédula de identidade de n° 538.242, e inscrita no CPF de n°
958.458.724-72, na função de Farmacêutica Bioquímica, a redução de carga
horária de 40 horas semanais para 20 horas semanais de acordo com a solici-
tação feita através de Requerimento do Servidor.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/05/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 17 de maio de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO
José Willams Felix da Silva - Secretário de Administração e Recursos
Humanos

AVISO AOS LICITANTES
TOMADA DE PREÇOS 003/2013
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de serviços de
jardinagem em áreas urbanas do Município de Macau/RN.
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n.° 003/2013,
de 02 de janeiro de 2013, do Gabinete do Senhor Prefeito Municipal, nos ter-
mos da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteri-
ores, informa que a empresa 01) CONSTRUTORA LEON SOUSA LTDA., apre-
sentou recurso referente sua INABILITAÇÃO no certame acima citado.
Macau/RN, 20 de maio de 2013.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
PRESIDENTE DA CPL

RATIFICAÇÃO
Circunstanciado pelo Parecer apresentado pela Assessoria Jurídica, venho
RATIFICAR, a dispensa por inexigibilidade de licitação para contratação
assessoria jurídica especializada em Direito do Trabalho, em todas as instân-
cias, especificamente com a finalidade de defesa e recursos, em ações das
quais a Fazenda Pública do Município de Macau (RN) faça parte na condição
de reclamada/ré.
Macau/RN, 20 de maio de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO
Circunstanciado pelo Parecer apresentado pela Assessoria Jurídica, venho
RATIFICAR, a dispensa por inexigibilidade de licitação para prestação de
serviços de consultoria e assessoria fiscal e tributária, bem como serviços
advocatícios visando a emissão de pareceres, execuções fiscais e defesas judi-
ciais na área tributária, tudo através do patrocínio de ações administrativas e
judiciais.
Macau/RN, 20 de maio de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO MUNICIPAL



Oficial
Ano XI |  Nº 669 |  Macau, 22 de maio de 2013 02Diário

LEGISLATIVOPODER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONVITE 001/2013 (ADITIVO 01)
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: GÊNESIS CONSTRUÇÕES LTDA – ME
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto alterar o subitem 2.1, da
Cláusula Segunda – Valor Contratual – do Contrato administrativo, inicial-
mente firmado em 30 de abril de 2013, que passa a ser lida com a seguinte
redação.
VALOR DO CONTRATO: R$ 57.997,72 (cinquenta e sete mil novecentos e
noventa e sete reais e setenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
4490.51.00 – Obras e Instalações
VIGÊNCIA: Não houve alteração
Macau (RN), 21 de maio de 2013.
ASSINANTES:
Oscar José Paulino de Souza
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU
Raimunda Cristina de Oliveira Trajano
PELA CONTRATADA

Chefia de Gabinete
Francisco de Assis Guimarães

Assessor de Comunicação
Arafran Soares de Brito

Gestão e Serviços
José Alves Matias Júnior

Finanças e Compras
José Edson da Silveira

Trabalho, Habitação e
Desenvolvimento Social
Luciana Alves da Silva

Educação
Rodrigo Aladim de Araújo

Ouvidora do Município
Aline Kelly Galdino

Turismo
Sâmia Loraine Monteiro

Saúde
Denise Aragão

Agricultura, Pesca e Pecuária
Sandro Morette Cotia

Planejamento e Desenvolvimento
Sustentável
Josenete da Costa Martins

Desportos
João Batista Siqueira

Administração e Recursos
Humanos
José Williams da Silveira

Secretaria de Infraestrutura e
Mobilidade Urbana
Joad Fonseca

Presidência do Fundo de
Seguridade Social
Jorge Nazareno Lima Pinto

Fundação Municipal de Cultura
Waldemir Nunes

Assessor de Segurança
José André Silva

Prefeito
Kerginaldo Pinto do Nascimento

Secretarias Municipais

Vice-Prefeito
Einstein Albert Siqueira Barbosa

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro, Macau-RN,
CEP 59500-00 - Fone (084) 3521-6651

Email: prefeito@macau.rn.gov.br
site: www.macau.rn.gov.br

Diário Oficial
Instrumento Oficial da 

Prefeitura Municipal de Macau
Criado pela Lei Municipal nº 846 de 02 de Julho de 2002

Comissão Permanente de Licitação


